



Leder:

Tid til nytænkning

Så er der igen fokus på danskernes skattemoral. Helt konkret er det danskernes lyst til at få udført sort arbejde, den er gal med. Megafon har for Politiken og TV2 for nyligt foretaget en undersøgelse, som viser, at 2/3 af danskerne mener, at sort arbejde i visse tilfælde er i orden - og fire procent svarer "altid" til samme spørgsmål.

Det er naturligvis især håndværkerne, der endnu en gang er i fokus. Selvom der er mange håndværkere, som ikke laver sort arbejde, så viser alle erfaringer, at der fortsat er mange brådne kar i netop den branche.

Det er i hvert fald det billede, som medlemmerne af Dansk Told & Skatteforbund ser, når de arbejder med indsatsområder som sort økonomi. Der er fortsat *rigtig meget* at komme efter hos håndværkerne.

Problemer med skattemoralen ærger naturligvis skatteminister Kristian Jensen, som til Politiken peger på, at det i høj grad er et holdningsproblem - noget man i mange kredse kan underholde med hen over middagsbordet.

Vi er helt enig med skatteministeren. Sort arbejde er i høj grad et holdningsproblem. Når "går den så går den" er gået ikke bare én gang - men måske mange - så skrider skattemoralen. Selvom udgangspunktet måske egentlig er de bedste intentioner - og man "bare lige skulle prøve" - så er det farligt, når det går godt. Det er første skridt til at underminere skattemoralen. For er det først gået godt én gang, er fristelsen til at forsøge igen det større.

Derfor kræver det en vedholdende indsats fra SKATs side at få gjort noget ved den sorte økonomi. En indsats, der samtidig er på et stabilt niveau. Det er vigtigt, at de brancher, der er mest fristet, også til stadighed føler, at SKAT gør noget reelt på området. SKAT skal være der i rigelige mængder - synlighed "forebygger og helbreder".

Det er derfor godt - og nødvendigt - at SKAT

er synlig. Men ikke synlighed for synlighedens skyld. Opfølgningen skal mærkes på pengespørgsmålet, så den illoyale konkurrence bringes til ophør.

Når det gælder det sorte arbejde i håndværkerbranchen, så er der meget, der kunne gøres. Først og fremmest tid og ressourcer til kontrol af pengestrømme, kontrol af indkøb hos leverandører - ja, alle de "klassiske skridt".

Men det kunne også være, at man samtidig skulle gå helt nye veje på området - at det er tid for nytænkning. Måske skulle man indføre fradragsret for håndværkerudgifter i forbindelse med fast ejendom. Der kunne være mange modeller. Måske skulle der være en øvre grænse - måske kunne det beløb, man får fradragsret for, blive tillagt beregningsgrundlaget for ejendomsværdibeskatningen. Men under alle omstændigheder skulle fradragsretten være afhængig af, at beløbet blev selvangivet sammen med CVR-nummeret for den håndværker, der har udført arbejdet. Så ville det være muligt umiddelbart at kontrollere, at der også er betalt skat og moms af indtægten hos håndværkeren.

Skal der for alvor gøres et indhug i den sorte økonomi, er der i hvert fald behov for en helhedsløsning. En samtænkning af indsats, lovgivning og påvirkning af skattemoralen. At politikerne også har fokus på skattemoralen, kan man læse i dette nummer af Dansk Told & Skat.

Dansk Told & Skatteforbund er enig - og vore medlemmer står gerne til rådighed med faglige bidrag, når der skal nytænkes. Så indsats, lovgivning og påvirkning kommer til at gå hånd i hånd.

At SKAT så også skal have ressourcer til at fokusere på området - ja, det er en naturlig forudsætning, vi blot tager som en selvfølge.

Den lille skarpe

På SKATs interne debatsider svarer Ole Kjær på et indlæg på baggrund af Taxens Hjørne i Dansk Told & Skat nr. 8/2009. Direktøren mener ikke konsulentudgifterne kan komme bag på DTS, fordi de har været gennemgået på HSU-møderne i SKAT.

Ole Kjær glemmer måske, som det ellers klart fremgår hver gang, at: "Taxens synspunkter og holdninger er ikke nødvendigvis udtryk for Dansk Told & Skatteforbunds"...

Den lille hurtige

På www.skat.dk kan man læse om "ekstraordinære lukkedage i september" hos SKAT.

Måske skulle SKAT blive i terminologien fra daginstitutionerne og invitere til "forældremøde" på områder, hvor den er særlig gal med skattebetalingen...

DANSK TOLD & SKATTEFORBUND